16. Alle donne che si lagnano dei vizi e delle molestie che danno loro i mariti, s'insegni a sottrarre loro secretamente qualche somma di danaro per farne offerta a Dio in espiazione dei peccati dei mariti loro, ed impetrar loro la grazia divina.

CAPO X.

Del privato rigore della Società contro quelli che non osservano quanto si enuncia nel precedente capo nono.

I. Dovrà cacciarsi dalla nostra Società chicchessia, di qualunque condizione o di qualunque età, il quale abbia allontanate le nostre devote, ovvero i nostri amici dalla nostra chiesa o dalla frequenza de' nostri religiosi; ovvero abbia divertite le limo-

religiosos diverterit, vel alicui opulento aut bene societati congruo illam dissuaserit; tum etiam qui circa tempus quo de bonis propriis disponendum erat, affectum erga consanguineos potius quam erga societatem ostenderint; hoc enim magnum immortificati animi signum est, et convenit professos esse plane mortificatos: item qui eleemosynas a poenitentibus aut aliis amicis societatis ablatas ad consanguineos suos pauperes diverterit. Ut autem de causa dimissionis suae postea non conquerantur, non dimittantur statim, sed prohibeantur primo ab audiendis confessionibus, mortificentur et vexentur exercitiis viliorum officiorum, cogantur ad ea in dies praestanda a quibus aversionem maximam habere dignoscuntur, removeantur ab altioribus studiis ac honorificis muniis, urgeantur capitulis ac reprehensionibus publicis, arceantur a recreationibus et conversatione exteriorum, subtrahantur in vestibus aliisque utensilibus ea quae omnino necessaria non sunt, donec ad murmurationem et impatientiam inducantur, et tunc tamquam nimis immortificati et aliis malo exemplo perniciosi dimittantur; et si ratio dimissionis parentibus aut praelatis ecclesiae danda sit, dicantur non habuisse spiritum societatis.

sine ad altre chiese o altri religiosi, o le abbia dissuase a qualche ricco e ben affetto alla nostra Società. Dovranno altresì licenziarsi quelli i quali vedendo avvicinarsi il tempo in cui qualche nostro aderente deve fare la disposizione de' beni propri, abbiano dimostrata maggior disposizione ai congiunti del medesimo. che alla nostra Società: (conciosiachè ciò sia un contrasegno di un animo non punto mortificato, e ogni nostro professo debb'essere tutto mortificato). Parimente dovranno licenziarsi quelli i quali distribuiscono ai loro poveri congiunti le limosine offerte dai nostri penitenti e da' nostri amici alla Società. Acciocchè poi questi non si lamentino della cagione perchè sono espulsi dalla Compagnia, non si licenzino subito, ma in primo luogo si proibisca loro di confessare, e si mortifichino e si angustiino con astrignerli a vilissimi uffici, si sforzino ad impiegarsi in quelli uffici medesimi ove essi hanno maggior avversione, si rimuovano dagli studii più elevati e dalle incombenze più onorevoli. Si svergognino nei capitoli con pubbliche riprensioni, si allontanino dalle ricreazioni e della conversazione degli esterni, si tolga loro nelle vesti e negli altri utensigli quelle cose che non sono assolutamente necessarie, fin tanto che sieno forzati e violentati a mormorare e ad impazientarsi, ed allora, come non portati alla mortificazione, e perniciosi piuttosto agli altri, si licenzi-

2. *Dimittendi insuper erunt qui scrupulum fecerint in acquirendis societati bonis, dicanturque esse nimium proprio iudicio addicti; quod si apud provinciales rationem facti sui reddere voluerint, non audiantur, sed urgeantur ad regulam quae omnes obligat ad caecam obedientiam praestandam.*

3. *Respiciendum erit ab initio et a teneris quinam maxime in affectu erga societatem proficiant; qui autem affectum erga alios ordines, aut pauperes, aut parentes servare deprehendantur, cum sint futuri inutilis, modo supra dicto paulatim ad dimissionem disponatur.*

CAPUT XI.

Qualiter se nostri unanimiter praestabunt
contra dimissos a societate.

1. *Quoniam dimissi saltem aliquorum secretorum consciï sunt, plerumque obsunt; ac proinde eorum conatibus obviam eundum erit his modis: antequam e societate dimittantur, inducantur ut promittant scripto et jurent se nihil unquam de*

no. Se poi verrà chiesta la ragione di tanto dai parenti o dai prelati della Chiesa, si dica che questi non avevano lo spirito della Società.

2. Dovranno altresì licenziarsi quelli che si saranno fatto scrupolo di acquistar beni a favore della Società, e si dica esser troppo presumenti del proprio giudizio: che se vorranno render conto del proprio operato presso i provinciali, non si sentano, ma si sforzino ad adempire la regola, la quale obbliga tutti ad una cieca ubbidienza.

3. Dovrà considerarsi dal principio e fin dalla loro tenera gioventù chi sieno quelli che molto si avanzino nell'affetto verso la Società; ma quelli di cui si sa che hanno propensione verso altri ordini regolari e verso i poveri ed i parenti, essendo per essere inutili, si dispongano a poco a poco a partire nel modo sopra accennato.

CAPO XI.

In qual maniera i nostri dovranno uniformemente comportarsi con quelli licenziati dalla Società.

1. Perchè quelli che sono licenziati sono consapevoli almeno di alcuni segreti, per lo più nuocono alla nostra Società, e perciò dovrà farsi argine ai loro sforzi nei seguenti modi; prima che sieno espulsi dalla Società s'inducano a promettere in

societate sinistri scripturos vel dicturos; interim superiores servant scripto malas inclinationes, defectus ac vitia illorum, quae ipsi aliquando in manifestatione conscientiae suae pro more societatis dederint, quibus si necesse fuerit, societas apud magnates et praelatos ad illorum promotionem impediendam se juvare poterit.

2. *Scribatur quamprimum per collegia, quinam dimissi sint, exagerenturque causae dimissionis generales, immortificatio animi, inobedientia, parvus affectus erga exercitia spiritualia, proprium iudicium etc., deinde moneantur alii omnes ne cum illis ulla ratione communicent; et si ab externis de dimissis mentio fiat, loquantur omnes uniformiter et passim dicant, societatem neminem dimittere sine gravibus causis; ejicere instar maris cadavera etc., insinuentur etiam caute hujusmodi causae propter quas odio habemur, ut plausibilior sit dimissio.*

3. *In domesticis exhortationibus persuadeatur dimissos esse plane inquietos, et continuo societatem repetere; exagerenturque infortunia eorum qui post dicessum a societate male perierunt.*

iscritto, e giurino ch'essi mai non saranno per fare alcun male alla Società, o in voce o in iscritto. Frattanto i superiori conservino in iscritto le cattive inclinazioni, i difetti ed i vizi dei medesimi licenziati, i quali essi hanno manifestato al confessore per mezzo della confessione sacramentale, secondo il costume della Società; e con questi vizi, difetti e male inclinazioni, quando sia di bisogno, potrà la nostra Società aiutarsi presso i grandi e prelati per impedire i loro avanzamenti.

2. Scrivano i nostri subito ai collegi quelli che sono stati licenziati, e s'ingrandiscano le cagioni generali del licenziamento, per esempio l'animo non mortificato, la disubbidienza, il poco inchinamento verso gli esercizi spirituali, l'amor proprio, ec. Dipoi si ammoniscano tutti gli altri, acciocchè non abbiano corrispondenza in modo alcuno con quelli, e se le persone estere ricercano il motivo della licenza data, tutti i nostri parlino uniformemente e dicano pubblicamente che la Società non manda via alcuno senza cagioni gravissime, e che rigetta i cadaveri a guisa del mare, ec; s'insinuino ancora cautamente simili cagioni, per le quali siamo odiati, acciocchè l'espulsione apparisca più plausibile.

3. Nelle esortazioni domestiche si persuada che i licenziati sono al tutto scontenti di sè e sempre domandano il ritorno alla Società: s'ingrandiscano le disgrazie di quelli che, dopo esser partiti dalla Società, hanno finito male i loro giorni.

4. *Obviam eundem etiam erit accusationibus quas dimissi e societate facere possent, per auctoritatem virorum gravium, qui passim declarent societatem neminem sine gravi causa dimittere, neque praescindere sana membra; quod confirmari potest per zelum quem fovet et generatim ostendit societas erga animas externorum, quanto magis erga domesticos suos?*

5. *Deinde hujusmodi magnates aut praelati, apud quos dimissi aliquid auctoritatis aut fidei sibi conciliare caeperint, omni genere beneficiorum a societate circumveniendi sunt ac obstringendi; explicandum illis quomodo bonum commune unius religionis, tam celebris, quam utilis ecclesiae, praeponderare debeat bono privato qualicumque personae; quod si affectus erga dimissos perseveret, juvabit causas dimissionis exponere et exaggerare etiam quae non adeo certa sunt, modo per probabilem consequentiam deducantur.*

6. *Omni modo praecavendum erit ne praesertim ii qui sua sponte societatem deseruerunt, promoveantur ad aliqua officia aut dignitates ecclesiae, nisi se suaque omnia societati submiserint et addixerint, ita ut omnibus constare possint quod a societate omnino dependere velint.*

4. Dovranno ancora i nostri far argine alle accuse che potessero fare i licenziati dalla Società, valendosi dell'autorità di uomini gravi i quali dichiarino pubblicamente che la Società non licenzia alcuno senza gravi cagioni, nè rescinde le membra sane; il che potrà comprovarsi col zelo che ha la nostra Società e dimostra generalmente verso le anime dei secolari; quanto più verso i suoi propri?

5. Dipoi i grandi o prelati (presso i quali abbiano acquistata qualche fede o qualche autorità quei che sono stati dai nostri licenziati) debbono dalla Società obbligarsi con ogni sorta di finezze: dovrà porsi in vista ai medesimi in qual maniera il ben comune di un corpo di religione tanto celebre e tanto utile alla Chiesa di Dio, debba preponderare al ben privato di qual si sia persona: che se i personaggi proseguiranno ad amare queste persone licenziate dalla Società, gioverà esporre le cagioni che gli fecero espellere, ed ingrandire ancora quelle cose che non sono molto certe, purchè si deducano per una probabile conseguenza.

6. In ogni maniera dovranno i nostri religiosi badare, che quelli particolarmente che di loro spontanea volontà hanno abbandonata la nostra Società, non vengano promossi ad impieghi e dignità nella Chiesa, tranne che non soggettino sè stessi e le loro cose alla Società, talmente che possa a tutti apparire ad evidenza ch'essi vogliono onninamente dipendere dalla medesima.

7. *Caveatur sedulo ut ab exercitio functionum celebrium in ecclesia, ut sunt conciones, confessiones, evulgationes librorum etc., quantum fieri potest sint remoti, ne affectum et plausum vulgi sibi concilient; eo fine diligentissime in vitam ac mores illorum erit inquirendum, nec non in solalitia, occupationes etc., et intentiones dimissi; quocirca efficiendum erit, ut cum aliquo a familia illa quam dimissi incolunt, nostri peculiarem correspondentiam habeant; quamprimum autem quidpiam minus laudabile aut censura dignum deprehensum fuerit, per personas inferioris ordinis nobis addictas in vulgus dispergatur; deinde magnates vel praelati qui dimissos fovent, futurae infamiae judiciis teneantur; quod si nihil committant reprehensionis dignum et laudabiliter se gerant, extenuentur argutis propositionibus ambiguisque verbis eorum virtutes, et opera quae commendantur, donec aestimatio et fides quae antea illis adhibebatur, imminuatur; societatis enim plane interest dimissos, et praesertim eos qui eam sua sponte deseruerunt, prorsus suppressi.*

7. Si procuri per tempo che questi soggetti volontariamente partiti dalla Società stieno lontani dagli esercizi più celebri soliti farsi nella Chiesa, come sono le prediche, le confessioni, far stampar libri, ec.; affinchè non si conciliino l'amore e l'applauso del volgo. Perciò a questo unico fine dovrà impiegarsi ogni diligenza onde spiare la vita ed i costumi de' medesimi, come ancora le conversazioni, pratiche, occupazioni e fin anche intenzioni loro. Perlochè dovrà attendersi da' nostri religiosi di avere qualche corrispondenza particolare con qualcuno di quella famiglia che viene frequentata dai soggetti da noi licenziati, e subito che si sarà trovato qualche difetto degno di censura, si divulghi presso il volgo per mezzo di persone d'ordine inferiore a noi benevole: dipoi si faccia temere di una infamia futura a quei grandi e prelati i quali proteggono i soggetti da noi licenziati. Che se poi questi soggetti da noi licenziati nulla commettano che sia degno di riprensione e si portino lodevolmente, si diminuiscano con argute proposizioni e con ambigue parole le loro virtù e le opere che si lodano, affinchè scemino nell'estimazione e nella fede che loro prima si aveva. Imperciocchè appartiene molto al vantaggio della Società, che i soggetti licenziati, e particolarmente quelli che di loro spontanea volontà hanno abbandonata la Società, restino affatto depressi.

8. *Infortunia et eventus sinistri qui illis accidunt, quam primum divulgandi sunt, imploratis tamen precibus personarum piarum, ut non credantur nostri ex passione procedere; domi vero omnibus modis exagerentur, ut alii contineantur.*

CAPUT XII.

Quinam conservari ac foveri in societate debeant.

1. *Primum locum tenere debent strenui operarii, qui scilicet non minus temporale quam spirituale societatis bonum promovent, quales sunt plerumque confessarii principum ac magnatum, viduarum et devotarum opulentarum, concionatores et professores, et quicumque horum secretorum sunt conscii.*

2. *Corruentes viribus et defecti aetate, secundum quod talenta sua pro bono societatis temporali impenderunt, adeo ut habeatur decens ratio messis praeteritae; praeterquamquod adhuc apta instrumenta sunt ad deferendos superioribus defectus ordinarios quos in reliquis domesticis, cum perpetuo domi sint, animadvertunt.*

8. Le disgrazie ed i sinistri successi che accadono a questi tali soggetti subito dovranno manifestarsi, raccomandando nondimeno preghiere in loro pro alle persone pie, acciocchè non sembri che i nostri religiosi operino per passione: ma nelle nostre case religiose però si esagerino i loro difetti in tutti i modi, acciocchè gli altri si contenghino.